CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para implementação de aplicativo de agendamento, similar ao
Agenda Fácil, que permita ao usuário agendar, confirmar e cancelar as consultas e
exames realizados nas Unidades Básicas de Saúde (UBS).

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebo constantemente reclamações sobre o

sistema de agendamento de consultas nas Unidades Básicas de Saúde (UBS).
Ocorre que, em muitos casos, o agendamento presencial é difícil para pessoas com
deficiência física ou mobilidade reduzida, bem como pessoas que trabalham no
período de agendamento.

Sendo assim, mostra-se necessário que a Administração Municipal procure
estabelecer outros mecanismos de agendamento nas unidades de saúde do
município. Para tanto, poderia-se criar um aplicativo que possibilite o agendamento,
a confirmação e o cancelamento de consultas e exames pelo celular.

Tal experiência para fins de agendamento foi implementada no Município de
São Paulo. Neste caso, o “Agenda Fácil” possibilita o acompanhamento de todos os
procedimentos agendados, pré-agendados ou em fila de espera, além de fornecer
informações de data, horário, nome da unidade e endereço em que a consulta ou
exame será realizado.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para implementação de
aplicativo de agendamento, similar ao Agenda Fácil, que permita ao usuário
agendar, confirmar e cancelar as consultas e exames realizados nas Unidades
Básicas de Saúde (UBS).

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 26 de julho de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2431/2022
26/07/2022 - 10:51
IND 1334/2022